
            
 
 

OSSERFARE - I DATI MOVIMPRESE I TRIMESTRE 2024 
 
Osserfare, l’Osservatorio Economico della Camera di Commercio di Frosinone Latina, come di 

consueto, rende pubblici i dati Movimprese relativi al I trimestre 2024 sulla base dei dati messi a 

disposizione da Unioncamere e Infocamere. 
 

DATI NAZIONALI 

L’inasprimento delle tensioni geopolitiche con l’aggravarsi delle crisi del Mar Rosso ha 

condizionato l’apertura d’anno con impatti settoriali significativamente asimmetrici; trasporti e 

logistica sono i segmenti maggiormente colpiti dall’auspicabile non prolungata deviazione delle 

rotte dei flussi commerciali internazionali, che ha visto ridursi significativamente i transiti nel 

canale di Suez. Gli effetti più significativi si sono manifestati sia in termini di esportazioni, che 

hanno subito ritardi e aumenti dei costi di trasporto, sia in termini di approvvigionamento dei beni 

intermedi (materie prime e semilavorati), con le conseguenti ripercussioni sull’intera catena di 

fornitura. Il rischio di un’estensione del conflitto in Medio Oriente contribuisce alla maggiore 

incertezza degli scenari internazionali e condiziona le prospettive di imprese e famiglie; d’altronde 

il costo del credito rimane elevato, soprattutto rispetto agli altri Paesi europei, e le attese sono di 

un primo taglio dei tassi di interesse rinviato dalla BCE a giugno.  

La demografia imprenditoriale ha dei tempi di “digestione” e di compensazione delle dinamiche 

congiunturali mediamente dilatati e le valutazioni sulle determinanti principali impongono 

prudenza, sebbene alcuni segnali sembrano essersi consolidati. In primis, si conferma il 

progressivo riemerge delle cessazioni, in continuità con le tendenze degli ultimi periodi; peraltro 

nel primo trimestre pesa anche l’effetto puramente amministrativo della concentrazione delle 

cessazioni entro la fine dell’anno precedente, che ha l’influenza statistica di penalizzare i saldi, 

che risultano prevalentemente negativi. 

I segnali di maggiore incertezza hanno come effetto il raffreddamento del turnover della 

demografia d’impresa, condizionato dal lento recupero dell’iniziativa imprenditoriale, al quale si 

associa la contestuale crescita delle cessazioni, che si conferma più marcata nei settori tradizionali: 

come nell’anno 2023, nell’ordine per saldi negativi si posizionano il commercio, l’agricoltura e 

l’industria. Il quadro complessivo è caratterizzato da dinamiche piuttosto disomogenee, 

emergendo la maggiore vivacità riferita ad alcuni segmenti, come le attività professionali 

scientifiche e tecniche che mostrano una importante accelerazione tendenziale, in quanto 

beneficiano degli interventi in corso del PNRR che stanno alimentando la richiesta di prestazioni 



consulenziali; altrettanto il segmento finanziario conferma il recupero in linea con i trend più 

positivi del settore. Diversamente, le costruzioni confermano il ridimensionamento dei flussi, in 

ragione del facing out degli interventi governativi.  

Dunque, a marzo 2024, su scala nazionale, alle oltre 106 mila e 800 iscrizioni, pari ad un tasso di 

natalità (1,79%) leggermente superiore al valore targato 2023 (1,69%), si sottraggono nei primi tre 

mesi 117 mila e 800 unità, per un indice di mortalità in accentuazione tendenziale all’1,98% 

(rispetto all’1,81% riferito all’analogo periodo dello scorso anno). L’esito algebrico di tali 

dinamiche certifica una decrescita dello stock complessivo delle imprese di circa 11 mila unità, in 

significativa accentuazione rispetto alle risultanze dello scorso anno (-0,18% il relativo tasso, a 

fronte del -0,12% riferito al primo quarto 2023). 

Di seguito la tabella riepilogativa, riferita al I trimestre di ogni anno a partire dal 2014, delle 

iscrizioni e cessazioni e relativi tassi di natalità, mortalità e crescita, su base nazionale: 

Tab. 1 - Serie storica delle iscrizioni, delle cessazioni e dei relativi tassi nel I Trimestre 
Totale imprese - Valori assoluti e percentuali 

Tasso di Tasso di Tasso di
iscrizione Cessazione crescita

2014 115.374 139.864 -24.490 1,91% 2,31% -0,40%
2015 114.502 133.187 -18.685 1,90% 2,20% -0,31%
2016 114.660 127.341 -12.681 1,89% 2,10% -0,21%
2017 115.930 131.835 -15.905 1,91% 2,17% -0,26%
2018 113.227 128.628 -15.401 1,86% 2,11% -0,25%
2019 114.410 136.069 -21.659 1,88% 2,23% -0,36%
2020 96.629 126.912 -30.283 1,59% 2,08% -0,50%
2021 103.597 98.491 5.106 1,70% 1,62% 0,08%
2022 101.955 103.104 -1.149 1,68% 1,70% -0,02%
2023 101.788 109.231 -7.443 1,69% 1,81% -0,12%
2024 106.881 117.832 -10.951 1,79% 1,98% -0,18%

ANNO Iscrizioni Cessazioni 
non d'ufficio

Saldi

 
Fonte: elaborazioni Osserfare su dati Movimprese 

Il grafico seguente illustra le evidenze quantitative sopra esposte: 

graf. 1: Andamento delle iscrizioni e delle cessazioni Totale Italia. Serie storica I trim. 

106.881

117.832

80.000

90.000

100.000

110.000

120.000

130.000

140.000

150.000

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Media iscrizioni I trim 2023-2021: 102.450

Media cessazioni I trim 2023-2021: 103.600

 
Fonte: elaborazioni Osserfare su dati Movimprese 

 



L’apertura d’anno conferma l’ulteriore consistente perdita di slancio delle costruzioni che 

registrano appena 239 unità aggiuntive, a fronte delle mille. 

Diversamente, si conferma la maggiore vivacità delle attività di professionali, scientifiche e 

tecniche, trainate seppur ad un ritmo più contenuto dalla consulenza d’impresa e dalla pubblicità e 

ricerche di mercato; inoltre, si conferma la vivacità in ulteriore accentuazione delle attività di 

consulenza sulle risorse energetiche, rinnovabili emersa nell’ultimo biennio. 

Il settore turistico-ricettivo approssima la stazionarietà, grazie alla componente delle strutture 

ricettive sostenuta dall’espansione del segmento degli “Affittacamere per soggiorni brevi, case 

vacanza e bed and breakfast”; anche la ristorazione torna in attivo, mentre gli esercizi pubblici 

replicano la sottrazione precedente (-1.233 unità, -0,80% in termini tendenziali).  

L’Agricoltura mette a segno una pesante perdita che pressoché replica le dinamiche del primo 

quarto 2023, con oltre 6 mila unità in meno. 

Altrettanto, emerge l’ulteriore accentuazione del bilancio in rosso del Commercio, determinata 

prevalentemente dalle criticità crescenti per gli esercizi al dettaglio cui si sommano quest’anno 

anche quelle delle attività all’ingrosso; il saldo complessivo mostra una sottrazione che sfiora le 

10 mila unità (-0,71% la variazione dello stock, a fronte del precedente -0,61%). 

Anche l’industria si conferma in area negativa e con una maggiore accentuazione; il quadro 

diffusamente in flessione conferma le criticità condivise dalla gran parte dei segmenti con l’unica 

eccezione per la “Riparazione, manutenzione ed installazione di macchine ed apparecchiature”. 

Tab. 2: Movimento delle imprese presso il Registro camerale per ramo di attività in ordine decrescente della var% 
dello stock – Italia  I Trim 2024 e confronto in serie storica 

Settore Registrate Iscrizioni Cessazio
ni non 

d'ufficio

saldo 
stock I 
Trim. 
2024

var % 
stock
I Trim 
2024

saldo 
stock I 
Trim. 
2023

var % 
stock
I Trim 
2023

var % 
stock
I Trim 
2022

var % 
stock
I Trim 
2021

M Attività professionali, scientifiche e 
tecniche

248.879 6.350 5.828 2.699 1,10 2.992 1,26 1,19 1,06

N Noleggio, agenzie di viaggio, 
servizi di supporto alle imprese

218.896 4.472 4.969 935 0,43 865 0,40 0,34 0,72

K Attività finanziarie e assicurative 137.595 2.718 3.085 694 0,51 496 0,37 0,40 0,94
L Attività immobiliari 303.759 2.325 4.668 624 0,21 1.571 0,52 0,51 0,56
P Istruzione 35.186 664 605 307 0,88 339 1,00 0,30 0,56
F Costruzioni 832.551 15.061 17.347 239 0,03 1.070 0,13 0,69 0,38
Q Sanità e assistenza sociale  47.887 232 558 218 0,46 293 0,62 0,37 0,45
R Attività artistiche, sportive, di 
intrattenimento e divertimento

81.323 919 1.262 180 0,22 20 0,02 0,18 -0,02

J Servizi di informazione e 
comunicazione

141.131 2.678 3.148 172 0,12 447 0,32 0,24 0,62

D Fornitura di energia elettrica, gas, 
vapore e aria condizionata

14.116 107 202 80 0,57 124 0,91 -0,09 0,60

S Altre attività di servizi 251.237 3.727 4.991 58 0,02 -9 0,00 -0,21 -0,28
B Estrazione di minerali da cave e 
miniere

3.551 9 28 -7 -0,20 -27 -0,73 -0,72 -0,37

E Fornitura di acqua; reti fognarie, 
attività di gestione dei rifiuti e 

11.315 24 110 -43 -0,38 -17 -0,15 -0,03 0,12

I Attività dei servizi di alloggio e di 
ristorazione 

454.659 4.607 8.723 -194 -0,04 -1.066 -0,23 -0,35 -0,14

H Trasporto e magazzinaggio 160.210 980 2.608 -350 -0,22 -450 -0,28 -0,25 -0,13
C Attività manifatturiere 506.760 4.764 9.367 -3.123 -0,61 -2.502 -0,48 -0,41 -0,36
A Agricoltura, silvicoltura pesca 697.011 7.453 14.303 -6.010 -0,85 -6.167 -0,86 -0,58 -0,37
G Commercio all'ingrosso e al 
dettaglio; riparazione di aut...

1.392.554 14.614 29.832 -9.998 -0,71 -8.806 -0,61 -0,56 -0,20  
Fonte: elaborazioni Osserfare su dati Movimprese 

 

 



LA REGIONE LAZIO 

Il Lazio si conferma ai vertici nazionali della graduatoria regionale, registrando un tasso di crescita 

del +0,17% che replica il valore precedente; il differenziale si mantiene significativo e in 

accentuazione rispetto alle dinamiche rilevate su scala nazionale (-0,18% il tasso di crescita).  

La performance laziale è sostenuta da un tasso di natalità più vivace rispetto ai valori targati 2023 

(1,92%, a fronte del +1,78% dell’analogo periodo dell’anno precedente) e da un indice di 

mortalità che risulta in ulteriore più significativa accentuazione (1,76%, rispetto all’1,59% riferito 

al I trimestre 2023) in linea con le dinamiche nazionali, come evidenziato nella tabella seguente: 

Tab. 3: Movimento Totale delle imprese presso il Registro Imprese camerale- Lazio e province. 

Territori Registrate Attive Iscrizioni 
Cessazioni 

non 
d'ufficio 

Saldo
 I trim 
2024

Tasso 
natalità I 
trim 2024

Tasso 
Mortalità

I trim 
2024

Tasso 
crescita
I trim 
2024

Tasso 
crescita
 I trim 
2023

Saldo
 I trim 
2023

Tasso 
crescita
 I trim 
2022

Tasso
crescita
I trim 
2021

CCIAA Frosinone-
Latina

104.862 86.476 1.762 1.883 -121 1,68 1,79 -0,12 -0,13 -141 0,05 0,19

FROSINONE           48.189 39.550 733 898 -165 1,52 1,86 -0,34 -0,25 -122 0,02 0,16

LATINA              56.673 46.926 1.029 985 44 1,81 1,74 0,08 -0,03 -19 0,07 0,21

RIETI               14.648 12.647 203 279 -76 1,38 1,89 -0,52 -0,33 -49 -0,19 -0,21

ROMA                444.295 336.921 9.000 7.713 1.287 2,02 1,73 0,29 0,31 1.412 0,31 0,42

VITERBO             36.816 32.350 590 687 -97 1,60 1,86 -0,26 -0,17 -65 0,21 0,20

LAZIO 600.621 468.394 11.555 10.562 993 1,92 1,76 0,17 0,19 1.157 0,25 0,35

ITALIA 5.929.177 5.083.500 106.881 117.832 -10.951 1,79 1,98 -0,18 -0,12 -7.443 -0,02 0,08  
Fonte: elaborazioni Osserfare su dati Movimprese 

LA PROVINCIA DI FROSINONE  

A fine marzo 2024 in provincia di Frosinone risultano 48.189 imprese registrate, delle quali 

39.550 attive (82% del totale); ammontano a 733 le iscrizioni (pari ad un tasso di natalità in 

accelerazione all’1,52%, dall’1,45% riferito al primo quarto 2023), a fronte di 898 cessazioni non 

d’ufficio (per un indice di mortalità dell’1,86%, in ulteriore accelerazione rispetto all’1,70% 

dell’analogo periodo precedente). Il bilancio trimestrale si mantiene in area negativa per una 

sottrazione di 165 unità (rispetto alle 122 unità in meno della prima porzione del 2023), per 

un tasso di crescita che si attesta al -0,34%, a fronte del -0,25% precedente. 

Di seguito si riporta la tabella riepilogativa delle iscrizioni e cessazioni e i relativi tassi annuali di 

natalità, mortalità e crescita rilevati per la provincia di Frosinone a partire dal 2014: 

Tab. 4: Serie storica delle iscrizioni, delle cessazioni e dei relativi tassi nel I Trimestre --Totale imprese Frosinone 
 Valori assoluti e percentuali 

Tasso di Tasso di Tasso di
iscrizione Cessazione crescita

2014 891 1.203 -312 1,93% 2,60% -0,67%
2015 892 1.153 -261 1,92% 2,48% -0,56%
2016 843 1.042 -199 1,80% 2,23% -0,43%
2017 1.029 1.066 -37 2,17% 2,25% -0,08%
2018 828 942 -114 1,73% 1,97% -0,24%
2019 1.028 1.111 -83 2,13% 2,30% -0,17%
2020 737 981 -244 1,52% 2,03% -0,50%
2021 727 648 79 1,49% 1,33% 0,16%
2022 735 725 10 1,49% 1,47% 0,02%
2023 709 831 -122 1,45% 1,70% -0,25%
2024 733 898 -165 1,52% 1,86% -0,34%

ANNO Iscrizioni Cessazioni 
non d'ufficio

Saldi

 
Fonte: elaborazioni Osserfare su dati Movimprese 

 



Il grafico seguente illustra le evidenze quantitative sopra esposte: 

graf. 2: Andamento delle iscrizioni e delle cessazioni in provincia di Frosinone- Serie storica I trim 
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Fonte: elaborazioni Osserfare su dati Movimprese 

 

Gli esiti algebrici sopra descritti restituiscono un quadro che mostra la maggiore vivacità delle 

attività professionali, scientifiche e tecniche in linea con le tendenze emerse su scala nazionale e 

del segmento immobiliare; mentre l’edilizia che aveva trainato le dinamiche fino al 2022 si 

conferma in area negativa. 

Tab. 5 - Movimento delle imprese presso il Registro camerale per ramo di attività - Frosinone 
Settore Registrat

e
Iscrizioni Cessazio

ni non 
d'ufficio

Saldo 
stock I 
Trim 
2024

var% 
stock I 
Trim 
2024

Saldo 
stock I 
Trim 
2023

var% 
stock I 
Trim 
2023

Saldo 
stock I 
Trim 
2022

var% 
stock I 
Trim 
2022

Var. % 
stock I 
Trim 
2021

M Attività professionali, scientifiche 
e tecniche

1.419 25 23 14 0,99 19 1,40 15 1,16 0,18

L Attività immobiliari 1.329 11 22 9 0,68 17 1,31 17 1,35 1,12

Q Sanità e assistenza sociale  453 2 5 6 1,32 6 1,34 3 0,70 -0,70

N Noleggio, agenzie di viaggio, 
servizi di supporto alle imprese

1.426 19 24 1 0,07 8 0,56 3 0,22 0,00

K Attività finanziarie e assicurative 1.089 22 25 -2 -0,18 -13 -1,20 0 0,00 -0,78

P Istruzione 248 3 3 -2 -0,81 0 0,00 7 2,89 2,26
R Attività artistiche, sportive, di 
intrattenimento e divertimento

528 8 13 -4 -0,76 7 1,31 -6 -1,14 -1,54

S Altre attività di servizi 2.253 23 41 -4 -0,18 -7 -0,32 5 0,23 -0,33
I Attività dei servizi di alloggio e di 
ristorazione 

3.598 35 66 -5 -0,14 -24 -0,67 -29 -0,81 -0,51

J Servizi di informazione e 
comunicazione

851 18 21 -5 -0,59 5 0,60 3 0,36 0,00

H Trasporto e magazzinaggio 1.410 2 20 -12 -0,85 -8 -0,55 -2 -0,14 -0,07

C Attività manifatturiere 3.969 24 53 -18 -0,45 -17 -0,41 -34 -0,79 -0,35

F Costruzioni 7.510 111 178 -37 -0,49 -14 -0,18 74 0,98 -0,17

G Commercio all'ingrosso e al 
dettaglio; riparazione di aut...

12.519 124 248 -62 -0,50 -72 -0,56 -44 -0,34 -1,02

A Agricoltura, silvicoltura pesca 5.170 22 99 -76 -1,47 -76 -1,42 -48 -0,88 -1,12  
Fonte: elaborazioni Osserfare su dati Movimprese 

 

Si mantiene in rosso il bilancio dell’agricoltura, che replica la sottrazione dello scoro anno (76 

unità) e delle attività commerciali; per queste ultime ciò avviene con particolare evidenza per gli 

esercizi al dettaglio. 
 

L’ARTIGIANATO IN PROVINCIA DI FROSINONE 

A fine marzo le imprese artigiane del frusinate ammontano a 8.655, pari al 20,1% del totale 

imprese operanti nella provincia, considerate al netto del comparto agricolo. Il saldo tra le 164 

iscrizioni (in linea con il significativo ridimensionamento dello scorso anno) e le 266 

cessazioni non d’ufficio (stazionarie in termini tendenziali) determina una sottrazione di 102 

unità e risulta in ulteriore deciso peggioramento rispetto alla precedente apertura d’anno. 



Tab. 6: Serie storica delle iscrizioni, delle cessazioni e dei relativi tassi nel I Trimestre  
Imprese Artigiane – Frosinone  Valori assoluti e percentuali 

Tasso di Tasso di Tasso di
iscrizione cessazione crescita

2014 169 355 -186 1,77% 3,73% -1,95%
2015 150 321 -171 1,61% 3,44% -1,83%
2016 85 300 -215 0,93% 3,28% -2,35%
2017 160 291 -131 1,79% 3,25% -1,46%
2018 147 278 -131 1,67% 3,16% -1,49%
2019 183 274 -91 2,11% 3,15% -1,05%
2020 216 255 -39 2,51% 2,96% -0,45%
2021 181 198 -17 2,08% 2,27% -0,20%
2022 189 200 -11 2,14% 2,27% -0,12%
2023 168 253 -85 1,89% 2,85% -0,96%
2024 164 266 -102 1,87% 3,04% -1,16%

ANNO Iscrizioni Cessazioni Saldi

 
Fonte: elaborazioni Osserfare su dati Movimprese 

 

Il grafico seguente illustra le evidenze quantitative sopra esposte: 

graf. 3: Andamento delle iscrizioni e delle cessazioni delle imprese Artigiane Frosinone- Serie storica I trim 

164

266

0

50

100

150

200

250

300

350

400

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Media iscrizioni I trim.  2013-2023: 160

Media cessazioni I trim. 2013-2023: 280

 
Fonte: elaborazioni Osserfare su dati Movimprese 

 

Gli esiti sopra descritti sono prevalentemente determinati dal saldo negativo delle costruzioni e 

dell’industria manifatturiera, nonché delle officine meccaniche artigiane (inserite nell’aggregato G 

Commercio). 

Tab. 7 - Movimento delle imprese artigiane presso il Registro camerale per ramo di attività - Frosinone 

Settore
Registrat

e
Iscrizio

ni

Cessazi
oni non 
d'ufficio

Saldo 
stock 
I trim 
2024

Var. % 
stock
I trim 
2024

Saldo 
stock 
I trim 
2023

Var. % 
stock
I trim 
2023

Saldo 
stock 
I trim 
2022

Var. % 
stock
I trim 
2022

Var. % 
stock
I trim 
2021

A Agricoltura, silvicoltura pesca 91 3 3 0 0,00 -1 -0,99 -2 -1,96 1,03

B Estrazione di minerali da cave e miniere 4 0 0 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0,00

C Attività manifatturiere 1.606 24 38 -14 -0,86 -20 -1,18 -22 -1,27 -0,58

F Costruzioni 3.440 82 136 -55 -1,57 -26 -0,74 13 0,38 0,36
G Commercio all'ingrosso e al dettaglio; 
riparazione di autoveicoli e motocicli

653 6 25 -15 -2,25 -7 -1,01 0 0,00 -0,29

H Trasporto e magazzinaggio 443 2 7 -5 -1,12 -10 -2,12 -7 -1,47 -1,83

I Attività dei servizi di alloggio e di 
ristorazione 

262 4 7 -4 -1,50 -9 -3,24 -1 -0,35 -1,02

J Servizi di informazione e comunicazione 79 5 2 3 3,95 2 2,90 3 4,41 2,94

L Attività immobiliari 1 0 0 0 0 0,00 0 0,00 0,00

M Attività professionali, scientifiche e 
tecniche

138 5 4 1 0,73 3 2,27 -1 -0,75 2,38

N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di 
supporto alle imprese

189 4 5 -4 -2,07 -3 -1,55 1 0,53 4,00

R Attività artistiche, sportive, di 
intrattenimento e divertimento

21 1 1 0 0,00 0 0,00 0 0,00 -4,55

S Altre attività di servizi 1.686 26 38 -12 -0,71 -13 -0,77 4 0,24 -1,02  
Fonte: elaborazioni Osserfare su dati Movimprese 



 

LA PROVINCIA DI LATINA  

L’universo imprenditoriale della provincia conta al 31 marzo 56.673 unità registrate delle quali 

46.926 attive, pari all’82,8%. Complessivamente ammontano a 1.029 le iscrizioni e risultano in 

crescita tendenziale (a fronte delle 971 riferite all’analogo periodo dello scorso anno), per un tasso 

di natalità in accentuazione all’1,81% (rispetto all’1,69% del I trimestre 2023). Le cessazioni 

replicano la performance dell’analogo periodo dello scorso anno, per una sottrazione che 

sfiora le mille unità, pari ad un tasso di mortalità all’1,74%, in linea con il precedente. Si realizza 

dunque un avanzo di 44 unità (a fronte della sottrazione di 19 imprese riferite all’analogo 

periodo dello scorso anno), grazie al recupero di vitalità delle iscrizioni (+6%) e alla 

contestuale stazionarietà delle cessazioni sopra descritta (+0,08% il relativo tasso di 

crescita). 

Tab. 8: Serie storica delle iscrizioni, delle cessazioni e dei relativi tassi nel I Trimestre --Totale imprese Latina 
 Valori assoluti e percentuali 

Tasso di Tasso di Tasso di
iscrizione Cessazione crescita

2014 1.141 1.283 -142 1,97% 2,22% -0,25%
2015 1.175 1.284 -109 2,04% 2,23% -0,19%
2016 1.165 1.188 -23 2,02% 2,06% -0,04%
2017 1.285 1.299 -14 2,22% 2,25% -0,02%
2018 1.071 1.166 -95 1,85% 2,01% -0,16%
2019 1.273 1.283 -10 2,21% 2,23% -0,02%
2020 958 1.197 -239 1,67% 2,08% -0,42%
2021 1.031 911 120 1,79% 1,58% 0,21%
2022 944 905 39 1,63% 1,56% 0,07%
2023 971 990 -19 1,69% 1,72% -0,03%
2024 1.029 985 44 1,81% 1,74% 0,08%

ANNO Iscrizioni Cessazioni 
non d'ufficio

Saldi

 
Fonte: elaborazioni Osserfare su dati Movimprese 

 

Il grafico seguente illustra le evidenze quantitative sopra esposte: 

graf. 4: Andamento delle iscrizioni e delle cessazioni in provincia di Latina. Serie storica I trim 
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Fonte: elaborazioni Osserfare su dati Movimprese 

 

Anche in provincia di Latina la prima trimestrale si caratterizza per il maggior avanzo delle 

attività professionali, scientifiche e tecniche e del segmento immobiliare. 



Inoltre si conferma l’espansione dell’edilizia, sebbene il saldo risulti dimezzato rispetto 

all’apertura 2023 (+11 unità, +0,15% la variazione dello stock, a fronte del +0,32% riferito 

all’analogo periodo dello scorso anno). 

Si conferma in rosso il bilancio per l’agricoltura, che mette a segno una perdita consistente 

sebbene più contenuta in termini tendenziali (-81 unità, a fronte della sottrazione di 118 imprese 

riferita all’analogo periodo 2023); in significativa accentuazione la flessione delle attività 

commerciali, appannaggio prevalente degli esercizi al dettaglio, nonché delle attività all’ingrosso. 

Tab. 9 - Movimento delle imprese presso il Registro camerale per ramo di attività - Latina 
Settore Registrate Iscrizion

i
Cessazion

i non 
d'ufficio

Saldo 
stock I 
Trim 
2024

var% 
stock I 
Trim 
2024

Saldo 
stock I 
Trim 
2023

var% 
stock I 
Trim 
2023

Saldo 
stock I 
Trim 
2022

var% 
stock I 
Trim 
2022

Var. % 
stock I 
Trim 
2021

M Attività professionali, scientifiche e tecniche 1.531 43 31 23 1,50 21 1,40 19 1,30 1,00

L Attività immobiliari 1.911 13 19 12 0,63 16 0,85 19 1,02 0,11
F Costruzioni 7.523 124 142 11 0,15 24 0,32 49 0,64 1,15
Q Sanità e assistenza sociale  528 4 7 7 1,33 9 1,72 -4 -0,79 0,80

I Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione 4.727 28 66 6 0,13 -17 -0,36 -1 -0,02 0,17

H Trasporto e magazzinaggio 1.619 4 16 5 0,31 -5 -0,31 -7 -0,42 0,36
N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto 
alle imprese

2.260 42 50 4 0,18 14 0,63 5 0,23 0,75

K Attività finanziarie e assicurative 1.086 23 22 2 0,18 -6 -0,56 8 0,72 -0,45

S Altre attività di servizi 2.482 37 45 2 0,08 11 0,45 -6 -0,25 0,21
P Istruzione 316 4 4 1 0,32 -5 -1,60 4 1,30 -2,46
R Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e 
divertimento

930 6 12 1 0,11 6 0,65 8 0,88 -1,48

J Servizi di informazione e comunicazione 1.105 15 22 0 0,00 13 1,15 4 0,35 0,54
C Attività manifatturiere 3.963 28 46 -7 -0,18 -2 -0,05 -5 -0,12 -0,42
G Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione 
di autoveicoli e motocicli

13.823 155 270 -65 -0,47 -45 -0,32 -54 -0,37 -0,01

A Agricoltura, silvicoltura pesca 9.192 97 186 -81 -0,88 -118 -1,26 -70 -0,73 -0,50  
Fonte: elaborazioni Osserfare su dati Movimprese 

 

L’ARTIGIANATO IN PROVINCIA DI LATINA 

Per quanto attiene il comparto artigiano, a fine marzo le imprese registrate all’Albo sono 8.545, 

pari al 18,0% dell’intero tessuto imprenditoriale (considerato al netto delle imprese agricole).  

Il bilancio trimestrale, pari ad una sottrazione di 52 unità, mostra la maggiore accentuazione 

negativa rispetto all’apertura d’anno precedente; tale esito è dato dalla differenza tra le 143 

iscrizioni, in deciso rallentamento tendenziale, e le 195 cessazioni, anche queste in 

contenimento. 

Tab. 10: Serie storica delle iscrizioni, delle cessazioni e dei relativi tassi nel I Trimestre –Imprese Artigiane Latina 
 Valori assoluti e percentuali 

Tasso di Tasso di Tasso di
iscrizione cessazione crescita

2014 173 321 -148 1,83% 3,40% -1,57%
2015 178 298 -120 1,91% 3,20% -1,29%
2016 126 290 -164 1,37% 3,15% -1,78%
2017 125 284 -159 1,38% 3,13% -1,75%
2018 144 266 -122 1,60% 2,96% -1,36%
2019 185 262 -77 2,08% 2,95% -0,87%
2020 175 284 -109 1,98% 3,21% -1,23%
2021 215 199 16 2,43% 2,25% 0,18%
2022 229 242 -13 2,58% 2,73% -0,15%
2023 201 240 -39 2,30% 2,75% -0,45%
2024 143 195 -52 1,66% 2,27% -0,60%

ANNO Iscrizioni Cessazioni Saldi

 
Fonte: elaborazioni Osserfare su dati Movimprese 



 

Il grafico seguente illustra le evidenze quantitative sopra esposte: 

graf. 5: Andamento delle iscrizioni e delle cessazioni Imprese Artigiane in provincia di Latina. Serie storica I trim 
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Fonte: elaborazioni Osserfare su dati Movimprese 

 

La risultante è una decrescita dello 0,60%, (in ulteriore accentuazione rispetto al precedente -

0,45%), determinata prevalentemente dalla flessione dell’edilizia e della manifattura artigiana. 

Tab. 11 - Movimento delle imprese artigiane presso il Registro camerale per ramo di attività - Latina 

Settore
Registr

ate
Iscrizioni

Cessazion
i non 

d'ufficio

Saldo 
stock I 

trim 
2024

Var. % 
stock
I trim 
2024

Saldo 
stock 
I trim 
2023

Var. % 
stock
I trim 
2023

Saldo 
stock 
I trim 
2022

Var. % 
stock
I trim 
2022

Var. % 
stock
I trim 
2021

A Agricoltura, silvicoltura pesca 75 2 1 1 1,35 1 1,33 -1 -1,35 2,67

C Attività manifatturiere 1.570 16 32 -15 -0,95 -19 -1,17 -11 -0,65 -0,63

F Costruzioni 3.179 60 82 -23 -0,72 -20 -0,62 21 0,65 1,25
G Commercio all'ingrosso e al dettaglio; 
riparazione di autoveicoli e motocicli

674 11 10 4 0,60 -12 -1,76 -3 -0,43 0,14

H Trasporto e magazzinaggio 374 4 7 -3 -0,80 -9 -2,34 -3 -0,72 -0,70

I Attività dei servizi di alloggio e di 
ristorazione 

351 4 10 -7 -1,96 -10 -2,60 -7 -1,67 -1,65

J Servizi di informazione e comunicazione 64 1 3 -2 -3,03 10 18,52 4 8,00 -4,35

K Attività finanziarie e assicurative 1 0 0 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0,00

M Attività professionali, scientifiche e 
tecniche

130 7 8 -1 -0,76 2 1,59 -3 -2,29 -0,76

N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di 
supporto alle imprese

341 5 11 -4 -1,16 7 2,12 -2 -0,60 -0,59

P Istruzione 7 0 1 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0,00

Q Sanità e assistenza sociale  3 0 0 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0,00

R Attività artistiche, sportive, di 
intrattenimento e divertimento

20 2 0 1 5,26 2 11,11 -1 -5,26 5,56

S Altre attività di servizi 1.733 30 30 -4 -0,23 9 0,53 -10 -0,59 -0,12  
Fonte: elaborazioni Osserfare su dati Movimprese 

 

 


